
 

PRACOVNÍ LIST – Lesy mírného pásu 

1. Do mapky zakresli lokalizaci lesů mírného pásu na Zemi. 

 

1) 

2. Oblast mírného podnebného pásu je vymezena přibližně rovnoběžkami mezi ………….° a 

………….° zeměpisné šířky. 

 

3. Převážná většina lesů mírného pásu se rozprostírá na jižní / severní polokouli (vyber 

správné řešení). Směrem od nižších zeměpisných šířek směrem k pólům ubývá lesů 

………………………. a přibývá lesů …………………………………… 

 

4. V mírném podnebném pásu se výrazně projevuje střídání ročních období a z hlediska 

polohy vůči oceánu vyčleňujeme dvě odlišné oblasti: ……………………………………. a 

…………………………………………….. Tyto dvě oblasti se liší úhrnem srážek, jejich rozdělením 

v průběhu roku a hlavně amplitudami teplot. 

 

5. Listnaté lesy nížin a pahorkatin, tvořené hlavně ……………………… (uveď druh stromu), byly 

ve  velké míře vykáceny a jsou dnes využívány pro ……………………………….. účely. 

 



 

6. Z hlediska výškové stupňovitosti navazují v podhorských oblastech porosty ………………….. 

(další vegetační stupeň), výše přechází v …………………….., které byly nejvýznamnějším 

stromovým druhem v ČR, až do doby, kdy byly nahrazeny …………………………………… 

monokulturami. 

 

7. Nejsouvislejší porosty jehličnatých lesů na světě najdeme v Rusku (oblast Sibiře), kde se 

nazývají obecně ……………………………, druhou významnou oblastí je stát: …………………………… 

 

8. Typickými druhy jehličnanů jsou:  

ve vlhčích oblastech ………………………………, v sušších oblastech ……………………………………. a 

v místech s velkými výkyvy teplot ……………………………………………… 

 

9. Z hlediska hospodářství mají tyto porosty význam jako zdroj ………………………….. a díky 

výskytu některých druhů zvířat i jako ………………………………………………………………………………. 

 

10. V některých oblastech se setkáváme s trvale zmrzlou půdou, neboli ……………………………….., 

tato půda však může ve své přízemní vrstvě, na krátkou dobu, rozmrznout a vznikají zde 

močálovité oblasti.  

 

11. Nejsouvislejší porosty lesů v Evropě jsou typické pro oblast: ……………………………………………. 

 

12. Na jižní polokouli najdeme souvislé lesy pouze v oblasti tzv. Australských Alp, na jižním 

ostrově Nového Zélandu a pak v nejjižnějších částech Jižní Ameriky, v oblasti na hranici 

Argentíny a Chile, v tzv. …………………………………….. 

 

Použité zdroje: 

1) World Mercator Projection Map with Country Outlines, Royalty free image, Copyright 

Bruce Jones Design Inc.2009, 

http://www.freeusandworldmaps.com/html/World_Projections/WorldPrint.html  


